PROJETO DE LEI Nº 016/2021
AUTORIZA A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DAS CONTRATAÇÕES TEMPORÁRIAS DE TRÊS TÉCNICAS EM ENFERMAGEM, DECORRENTES DAS LEIS MUNICIPAIS NRS. 1.176/19 E 1.223/20, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DINIZ JOSÉ FERNANDES, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, encaminha à Câmara Municipal de Vereadores, para apreciação e discussão, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica o Executivo Municipal autorizado a prorrogar excepcionalmente, pelo período de até doze (12) meses, a contar de 21 de março de 2021, o prazo de vigência da contratação temporária de um (1) Técnico em Enfermagem, decorrente da Lei Municipal Nº 1.223/2020 de 01 de setembro de 2020.
Art. 2º - Fica igualmente autorizada a prorrogação excepcional, pelo período de até doze (12) meses, a contar de 29 de abril de 2021, dos prazos das contratações temporárias de dois (2) Técnicos de Enfermagem, decorrentes da Lei Municipal Nº 1.176/19 de 03/10/19, com a prorrogação autorizada pela Lei Municipal Nº 1.210/2020.

Art. 3º - A excepcionalidade das prorrogações previstas nesta Lei, decorre da necessidade da manutenção dos serviços executados pelos Técnicos em Enfermagem junto ao Sistema de Saúde Pública do Município, caracterizando-se como medida de extrema necessidade e de interesse público, até o término da situação de emergência decorrente da pandemia causada pelo Covid-19.

Art. 4º - As contratações temporárias poderão ser extintas a qualquer tempo, na hipótese da extinção dos motivos que deram origem às mesmas, previstos nas Leis Municipais Nrs. 1.176/19 e 1.223/2020, bem como, nas hipóteses previstas nos respectivos instrumentos de contrato.
Art. 5º - Nas prorrogações autorizadas por esta Lei, fica permitido ao Executivo Municipal manter os atuais Contratados, que se deu mediante regular Processo Seletivo Público.
Art. 6º - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, serão atendidas por conta das Dotações Orçamentárias próprias do Orçamento Municipal de 2021.
Art. 7º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Jacuizinho/RS, 10 de março de 2021.

DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.

Data supra.

               Carla Maria Bugs

Secretária Municipal da Administração